Despărţământul Lipova al „Asociaţiu-
nei pentru literatura română şi cultura po
porului român“, în sensul §-ului 41 din sta
tute, îşi va üné adunarea sa generală în 11
Septemvre st. n. a. c., la 4 ore d. am. în lo
calul societăţii române de lectură din Li
pova.

Programul adunării este cel prescris
de statutele Asociaţiunei şi de regulament.

Lipova, în 18/31 August 1902.

Dr. A. Halte,
med., presid.

Keflexiuni asupra „unificării“
limbei literare.

( C o n t i n u a r e . )

Urinarea astor-fel de fenomene asu
pra limbei — de moravuri nu discut de-o
cam-datâ — e,că publicistul-tip din Regat,
tot pe atât de puţin póte scrie şi vorbi
fără de a-şî lua refugiul la limba fran-
cesă, pe cât de puţin pricepe să selapede
de cuvintele turceseî, franţuzescî şi gre-
cesci.